
 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach, 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Bunkovciach 

1950 – 1990  

 
 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Milica Ondo-Eštoková 

 

 

 

 

 

Michalovce 1998 



 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Bunkovciach 

1950 – 1990  

 
 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Milica Ondo-Eštoková 

 

 

 

 

 

Michalovce 1998 
©MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH, PRACOVISKO 

ARCHÍV MICHALOVCE  



1 
 

ÚVOD 
 

I. Dejiny obce a miestnej správy 

 

Bunkovce ležia v severovýchodnej časti Východoslovenskej nížiny na nánosovom vale 

Okny v nadmorskej výške okolo 106 m. V roku 1345 sa zemania zo Stretavy dožadovali 

uvedenia do vlastníctva majetkov, ktoré im mali pripadnúť ako veno po matke, pochádzajúcej 

z vetvy šľachticov z Tibavy. Jedným z majetkov boli aj Bunkovce. Tie sa v písomnostiach zo 

14. a prvej štvrtiny 15. storočia vyskytujú v maďarskom názve zloženom z osobného mena a 

slova ház = obydlie, dom. Slovenské obyvateľstvo vyvinulo a používalo názov Bunkovce. 

Bunkovce vznikli ako osada neznámeho zemana Bunka v 13. storočí. Určite vznikli na 

dovtedajšom území Revišťa, o čom svedčí názov z roku 1345, zložený z názvu Revište a 

Bunkoviec. Začiatkom 14. storočia dostali do vlastníctva šľachticov z Michaloviec a Tibavy. 

Im patrili aj v 15. a 16. storočí ako majetková súčasť panstva Jasenov. V 16. storočí časť 

dediny držali zemania z Čičaroviec. Šľachtici si dali v Bunkovciach postaviť kaštieľ, ktorý 

primerane opevnený považovali aj za hrad. Dokázateľne jestvoval v druhej polovici 15. a 

prvej polovici 16. storočia. Bunkovce boli vtedy stredne veľkou dedinou. Neskôr sa väčšina 

sedliakov odsťahovala, iní po strate užívaných pozemkov upadli medzi želiarov. V roku 1599 

stálo v dedine štrnásť obývaných poddanských domov. Pravdepodobne tam bol aj kaštieľ, v 

ktorom sa príležitostne zdržiavali rodiny zemepánov. Aj na prelome 16. a 17. storočia boli 

Bunkovce stredne veľkou dedinou s takmer výlučne poddanským obyvateľstvom. V 17. a 

začiatkom 18. storočia poddaných ubúdalo. V roku 1715 tam hospodárili len tri sedliacke 

domácnosti, avšak v roku 1720 už sedem a jedna želiarska domácnosť. Vtedy boli malou, ale 

tradične slovenskou dedinou. V roku 1828 mala obec 35 domov. Obyvateľstvo sa zaoberalo 

poľnohospodárstvom.  Za I. ČSR sa zamestnanie obyvateľstva nezmenilo. 

Obec bola oslobodená Červenou armádou v roku 1944. Do roku 1960 Bunkovce spadali 

v rámci okresu Sobrance pod Prešovský kraj a po územnosprávnej reorganizácii do okresu 

Michalovce pod Košický kraj.  

V roku 1950 bol predsedom  MNV v Bunkovciach Pavol Šaulič, plénum malo 15 členov. 

Pre ďalšiu činnosť MNV  bolo dôležité prijatie  ústavného zákona  12/1954  Zb. a  tiež 

zákonov  č. 13  a 14/l954 Zb., ktoré vymedzili  a upravili úlohy  národných výborov. V máji 

1954 prebehli aj v Bunkovciach voľby do NV. Dochádza znovu k  zmene na poste predsedu 

MNV. Na čele MNV stál v roku 1954 Pavol Bednár, na poste tajomníka MNV Juraj 



2 
 

Pirohanič. Po voľbách v  júni 1960 sa predsedom  MNV stal Ján Bučko, tajomníkom Ján 

Miľko. Plénum malo 11 členov a jeho prvé zasadnutie sa konalo 25. júna 1960.  

Vo voľbách v roku  1964 sa stal znova predsedom MNV Ján Bučko, na poste tajomníka 

došlo  k zmene, stal sa ním  Ján Kopik. Prvé zasadnutie pléna MNV sa konalo 1.júla 1964, 

plénum malo 12 členov. V  roku 1973 bol predsedom MNV Juraj Pirohanič, tajomníkom bol  

Juraj Lešo. Plénum bol 15 členné.  

Po  voľbách  v  roku  1976  pôsobil  v obci  úväzkový predseda MNV Juraj Pirohanič, 

tajomníkom bol Pavol Dziak. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 16. novembra 1976, plénum 

malo 15 členov. Po voľbách v roku 1981 došlo k zmene – predsedom bol Pavol 

Dziak,  tajomníkom Juraj Kovtun. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 27. Júna 1981 a plénum 

malo 15 členov. Tento stav sa ani po voľbách v roku 1986 nezmenil. Predsedom bol Pavol 

Dziak, tajomníkom Juraj Kovtun. Plénum malo 15 členov a jeho prvé zasadnutie sa konalo 

16. Júna 1986. Po voľbách 23.  a  24.  novembra  1990 MNV v Bunkovciach ukončil svoju 

činnosť. 

 

II. Vývoj a dejiny fondu 

Spisová manipulácia sa po vzniku národných výborov viackrát upravovala. Dočasný 

kancelársky poriadok, ktorý bol používaný v bývalých okresných a župných úradoch, platil až 

do roku 1948. Zásady kancelárskej služby vo vnútornej správe vydalo Povereníctvo vnútra v 

roku 1948 pod č. 162/210-I./2-1948. Od roku 1949 platil Dočasný spisový plán pre vnútornú 

správu č.162/211-I/2-1948. Bol založený na systéme skupín, oddielov, spisových hesiel. 

Kancelárska služba i Dočasný spisový plán v roku 1949 – 1950 sú vytvorené na zásadách 

hospodárnosti a úspornosti. Pod značkou 185-15/10-1950-II/2 vydalo Povereníctvo vnútra 

novú úpravu spisovej služby v národných výboroch. Nadobudla platnosť od roku 1951. Podľa 

nej sa spisová služba vykonávala v rámci desatinnej sústavy. Rozčlenila agendu NV do 

desiatich tried, pričom trieda mala desať oddielov, oddiel desať hesiel, heslo desať podhesiel. 

V roku 1954 vyšli pod č. 317/1954 v zbierke inštrukcií KNV smernice Povereníctva vnútra 

NV/3-055.0-6/10-1954 pre spisovú manipuláciu vo výkonných orgánoch NV. Zaviedli podací 

denník a register . Prílohu tvorili zoznamy ukladacích znakov. Úpravou písomností sa 

zaoberali smernice Povereníctva vnútra č. NV/3-055.0-7/8-1954, uverejnené pod poradovým 

číslom 265/1954. Spisová služba v rokoch 1949 – 1954 nenaplnila očakávania, pretože 

písomnosti bolo ťažko vyhľadať v registratúre, keďže sa neviedli ani protokoly ani indexy. 

Nový manipulačný systém platný od l. januára 1955 zaviedol protokolovanie spisov, agenda 



3 
 

každého odboru bola rozčlenená do vecných skupín označených poradovým číslami od l do 

99. Spisovú manipuláciu v organizáciách MNV neskôr upravili smernice Povereníctva vnútra 

SVV/1-10 630/1958. K zdokonaleniu tohto systému dochádza v roku 1959. Smernice 

Povereníctva vnútra SVV/1-1 506/1959 priniesli nový zoznam ukladacích znakov rozšírených 

o podznaky, vyraďovacie značky a lehoty. Hlavné ukladacie znaky boli rozčlenené do 

všeobecnej skupiny 51-99 a podľa jednotlivých činností NV 101-622. V decembri 1983 boli 

vydané pokyny MV SSR VVS/l-412/1983 o spisovej manipulácií a škartačnom konaní pre 

NV, ktoré si nezriaďovali odbory. Od l. januára 1986 sa MNV riadili smernicami MV SSR 

VVS /l-647/1985 o spisovej manipulácii a škartačnom konaní. Spisový a škartačný plán bol 

opäť rozdelený do dvoch skupín, všeobecnej 51-99 a podľa činnosti NV 101-623. Súčasťou 

spisovej služby je skartácia, ktorou sa zaoberal už dočasný spisový plán pre vnútornú správu z  

roku 1948. Tento určoval pomerne málo spisového materiálu na trvalú úschovu. Podrobnejšie 

smernice na vyraďovanie písomností vyšli v zbierke obežníkov pre KNV pod č. 407/1953, 

boli platné pre manipulačné obdobie rokov 1945 – 1954. Obsahovali zoznam lehôt na 

vyraďovanie písomností. Pre obdobie rokov 1955 – 1985 v NV platia inštrukcie PV o 

ukladaní  a vyraďovaní písomností SVV/l-1506/1959. Škartačné konanie NV od l. januára 

1986 usmerňovali už spomínané smernice VVS/l-647/1985. Tieto zároveň zrušili  platnosť 

inštrukcie č. 24/1959 Zb.  

MNV v Bunkovciach vo svojej práci nedodržiaval zásady spisovej manipulácie, spisy 

ukladal stále chronologicko-numerickým spôsobom. MNV uplatňoval centralizovaný systém 

vedenia spisovej služby. Spisový materiál bol evidovaný v podacích denníkoch, došlé 

písomností boli označené podacou pečiatkou a uložené v spisových obaloch. Ukladacie znaky 

neboli používané ani v podacej pečiatke, ani na spisovom obale. Spisový materiál bol uložený 

v príručnej spisovni MNV v regáloch, rozčlenený podľa rokov, účtovný materiál bol uložený 

oddelene. 

Spisový a účtovný materiál za nové roky bol uložený v plechových uzamykateľných  

skriniach, v kancelárii pracovníčky MNV, zápisnice zo zasadnutí pléna, rady a komisií bolo 

uložené v kancelárii predsedu MNV v plechových uzamykateľných skriniach. 

Štátny okresný archív v Michalovciach preberal do trvalej úschovy písomnosti viackrát. 

Materiál preberal po vykonaní skartácie na základe preberacích zoznamov. Prvý krát v roku  

1958 za obdobie rokov 1950 – 1953, v roku 1987 za obdobie 1979 – 1982 a v roku 1991 za 

obdobie 1983 – 1990.  

Po vykonaní vnútornej skartácie pri spracovaní inventára MNV sa rozsah fondu ustálil na 

8 škatúľ čo je 0,96 b. m. Fond MNV v Bunkovciach nie je kompletne zachovaný. 



4 
 

 

III. Archívna charakteristika fondu 

 

Časové rozpätie fondu MNV v Bunkovciach je 1950 – 1990. Spisová manipulácia sa v 

rokoch 1950 – 1954 len čiastočne vykonávala podľa spisového plánu vydaného 

Povereníctvom vnútra pod č. 185-15/10-1950-II/2, spisy však neboli označované ukladacími 

znakmi, používalo sa len chronologické hľadisko. Z tohto dôvodu sa pri spracovaní ponechalo 

chronologické usporiadanie i s ohľadom na to, že spisového materiálu za jednotlivé roky 

nebolo veľa. 

V rokoch  1955 – 1960 došlo k zmene spisovej služby, ani tá sa v praxi MNV v 

Bunkovciach neujala. Naďalej sa používalo numericko-chronologické hľadisko. Takéto 

usporiadanie spisov je ponechané i v inventári, je vyhovujúce z obsahovej i orientačnej 

stránky. 

Za úvodom inventára sú zaradené zápisnice pléna, rady a komisií MNV. Chýbajúce 

zápisnice spracovateľka doplnila z fondu ONV Michalovce, odboru organizačného. Úradné 

knihy nie sú celkovo zachované. Zo  zápisníc  pléna  chýbajú  roky 1972, 1984, 1990 zo 

zápisníc rady roky 1950, 1972, 1984. Zo spisov sa nezachovali ročníky 1954,  1956, 1961 – 

1964, 1966 – 1970, 1972 – 1974. V niektorých prípadoch neboli spisy zaprotokolované, sú 

zaradené chronologicky na konci každého ročníka spisov. Registratúrne pomôcky tvoria 

podacie denníky, nezachovali sa z nich roky 1950 – 1982. Účtovný materiál sa za roky 1950 - 

1960, 1962 – 63, 1965 – 1966, 1968 – 1971 nezachoval. Pri spracovaní fondu MNV sa 

vykonala vnútorná skartácia celého fondu, škartovali sa duplicitné materiály a materiál bez 

archívnej hodnoty. Inventárnu jednotku tvorí u zápisníc jedna kniha /ročník neviazaných 

zápisníc/, u spisov jeden ročník  spisov, u účtovného materiálu ročník tohto materiálu. K 

inventáru je vypracovaný menný register, ktoré umožňujú rýchlu orientáciu po inventári. Za 

heslom v registri je uvedené číslo strany, na ktorej sa uvedený záznam nachádza. 

 

 

IV. Rozbor obsahu fondu 

 

Fond MNV v Bunkovciach je rozčlenený  do štyroch hlavných častí – úradné knihy, 

spisový materiál, účtovný materiál a ostatný materiál. Úradné knihy sú zápisnice zo zasadnutí 

pléna, rady, komisií MNV. Poskytujú dôležité informácie o histórii obce, o všetkých 



5 
 

významných udalostiach, ktoré sa v obci vyskytli. Spisový materiál poskytuje veľa 

zaujímavých údajov a faktov o rozvoji obce, výstavbe, školstve, kultúre a  živote občanov. 

Často ho využívame pre potreby občanov, niekedy suplujú stratené spisy z fondov ONV. 

Účtovný materiál poskytuje obraz o hospodárskych záležitostiach, o rozpočte MNV, o 

majetku, o plnení plánu a finančnom hospodárení MNV. Ostatný materiál tvoria neplatné 

pečiatky. Fond MNV v Bunkovciach obsahuje celkove 0,96 b. m., ktoré sú uložené v 8 

škatuliach. 

 

V. Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

Fond MNV v Bunkovciach bol spracovaný v roku 1998 ŠOKA v Michalovciach 

a zinventarizovala ho Milica Ondo-Eštoková.  

 

Použitá literatúra:  

1. Uličný Ferdinand: Dejiny osídlenia Užskej Župy. 

2. Kolektív autorov: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku zv. I., Bratislava   

1977. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Zoznam použitých skratiek 

 

Čsl.                   československý 

DO KSS            dedinská organizácia Komunistickej strany Slovenska  

DP                    drobná prevádzkáreň 

IBV                   individuálna bytová výstavba 

J-ĽSD                Jednota - ľudové spotrebné družstvo 

JRD                   Jednotné roľnícke družstvo 

MNV                 miestny národný výbor 

MŠ                     materská škola 

NB                     národná bezpečnosť 

OH                     okresný hygienik 

 ONV                 okresný národný výbor 

OPMP                okresný podnik miestneho priemyslu 

OSSD                 okresná správa spotrebného družstva 

OÚNZ                okresný ústav národného zdravia 

OVP                   ochrana verejného poriadku 

PÚ                      projektová úloha 

R-MNV              rada miestneho národného výboru 

SD                      spotrebné družstvo 

SNB                   Sbor národnej bezpečnosti 

STS                    strojová a traktorová stanica 

UNRRA             medzinárodná organizácia na pomoc poškodeným  štátom   

                          v  II. svetovej vojne 

VB                    Verejná bezpečnosť 

VĽK                  výbor ľudovej kontroly 

VSN                  Východoslovenská nížina 

ZDŠ                  základná deväťročná škola 

ZNB                  zbor národnej bezpečností 

 

 



7 
 

Úradné a evidenčné knihy 

 Úradné knihy 

  Inv. č. Časový rozsah Sign. Č. spisu Č. škat. 

 1 1950  1 
 Zápisnice pléna. 

 2 1951  1 
 Zápisnice pléna. 

 3 1952  1 
 Zápisnice pléna. 

 4 1953  1 
 Zápisnice pléna. 

 5 1954  1 
 Zápisnice pléna. 

 6 1955  1 
 Zápisnice pléna. 

 7 1956  1 
 Zápisnice pléna. 

 8 1957  1 
 Zápisnice pléna. 

 9 1958  1 
 Zápisnice pléna. 



8 
 

 10 1959  1 
 Zápisnice pléna. 

 11 1960  1 
 Zápisnice pléna. 

 12 1961  1 
 Zápisnice pléna. 

 13 1962  1 
 Zápisnice pléna. 

 14 1963  1 
 Zápisnice pléna. 

 15 1964  1 
 Zápisnice pléna. 

 16 1965  1 
 Zápisnice pléna. 

 17 1966  1 
 Zápisnice pléna. 

 18 1967  1 
 Zápisnice pléna. 

 19 1968  1 
 Zápisnice pléna. 



9 
 

 20 1969  1 
 Zápisnice pléna. 

 21 1970  1 
 Zápisnice pléna. 

 22 1971  1 
 Zápisnice pléna. 

 23 1973  1 
 Zápisnice pléna. 

 24 1974  1 
 Zápisnice pléna. 

 25 1975  1 
 Zápisnice pléna. 

 26 1976  1 
 Zápisnice pléna. 

 27 1977  1 
 Zápisnice pléna. 

 28 1978  2 
 Zápisnice pléna. 

 29 1979  2 
 Zápisnice pléna. 



10 
 

 30 1980  2 
 Zápisnice pléna. 

 31 1981  2 
 Zápisnice pléna. 

 32 1982  2 
 Zápisnice pléna. 

 33 1983  2 
 Zápisnice pléna. 

 34 1985  2 
 Zápisnice pléna. 

 35 1986  2 
 Zápisnice pléna. 

 36 1987  2 
 Zápisnice pléna. 

 37 1988  2 
 Zápisnice pléna. 

 38 1989  2 
 Zápisnice pléna. 

 39 1951  3 
 Zápisnice rady. 

 40 1952  3 



11 
 

 Zápisnice rady. 

 41 1953  3 
 Zápisnice rady. 

 42 1954  3 
 Zápisnice rady. 

 43 1955  3 
 Zápisnice rady. 

 44 1956  3 
 Zápisnice rady. 

 45 1957  3 
 Zápisnice rady. 

 46 1958  3 
 Zápisnice rady. 

 47 1959  3 
 Zápisnice rady. 

 48 1960  3 
 Zápisnice rady. 

 49 1961  3 
 Zápisnice rady. 

 50 1962  3 



12 
 

 Zápisnice rady. 

 51 1963  3 
 Zápisnice rady. 

 52 1964  3 
 Zápisnice rady. 

 53 1965  3 
 Zápisnice rady. 

 54 1966  3 
 Zápisnice rady. 

 55 1967  3 
 Zápisnice rady. 

 56 1968  3 
 Zápisnice rady. 

 57 1969  3 
 Zápisnice rady. 

 58 1970  3 
 Zápisnice rady. 

 59 1971  3 
 Zápisnice rady. 

 60 1973  3 



13 
 

 Zápisnice rady. 

 61 1974  3 
 Zápisnice rady. 

 62 1975  3 

 Zápisnice rady. 

 63 1976  3 
 Zápisnice rady. 

 64 1977  3 
 Zápisnice rady. 

 65 1978  3 
 Zápisnice rady. 

 66 1979  3 
 Zápisnice rady. 

 67 1980  3 
 Zápisnice rady. 

 68 1981  4 
 Zápisnice rady. 

 69 1982  4 
 Zápisnice rady. 



14 
 

 70 1983  4 
 Zápisnice rady. 

 71 1985  4 
 Zápisnice rady. 

 72 1986  4 
 Zápisnice rady. 

 73 1987  4 
 Zápisnice rady. 

 74 1988  4 
 Zápisnice rady. 

 75 1989  4 
 Zápisnice rady. 

 76 1990  4 
 Zápisnice rady. 

 77 1956  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 78 1957  5 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 79 1959  5 



15 
 

 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 80 1959  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 81 1975  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 82 1976  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 83 1978  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 84 1979  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 85 1980  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 86 1981  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 87 1982  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 88 1983  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 89 1984  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 



16 
 

 90 1985  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 91 1986  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 92 1987  5 
 Zápisnice komisie finančnej a rozpočtovej. 

 93 1959  5 
 Zápisnice komisie kultúrno-osvetovej. 

 94 1959  5 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 95 1979  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 96 1980  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 97 1981  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 98 1982  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 99 1983  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 



17 
 

 100 1984  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 101 1985  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 102 1987  5 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 103 1954  5 
 Zápisnice Výboru žien. 

 104 1955  5 
 Zápisnice Výboru žien. 

 105 1956  5 
 Zápisnice Výboru žien. 

 106 1957  5 
 Zápisnice Výboru žien. 

 107 1958  5 
 Zápisnice Výboru žien. 

 108 1959  5 
 Zápisnice Výboru žien. 

 109 1960  5 
 Zápisnice Výboru žien. 



18 
 

 Spisový materiál 

 Registratúrne pomôcky 

 110 1983–1986  6 
 Podací denník. 

 111 1987–1990  6 
 Podací denník. 

 Spisy 

 112 1950  7 
 Evidenčné listy členov MNV. 
  

 113 1951  7 
 Verejné zhromaždenia občanov. 
  

 114 1952  7 
 Schválenie evidenčných listov na drobné stavby. Verejné   
 zhromaždenia občanov. 

 115 1953  7 
 Reorganizácia MNV - odvolanie a menovanie členov.  Verejné  
 zhromaždenia občanov. 

  



19 
 

 116 1955  7 
 Jednanie o majetko-právnom usporiadaní stavebných pozemkov, na  
 ktorých je budova MŠ v Sobranciach. Verejné zhromaždenia občanov. 

  

 117 1957  7 
 Verejné zhromaždenia občanov. 
  

 118 1958  7 
 Verejné zhromaždenia občanov. 

 119 1959  7 
 Protokol z periodickej previerky na MNV. 
  

 120 1960  7 
 Verejné zhromaždenia občanov. 

 121 1965  7 
 Verejné zhromaždenia občanov. 

 122 1971  7 
 Hospodárske zmluvy 1971 - 1975. 

 123 1975  7 
 Sektorový prehľad o plochách kultúr. 
  

 124 1976  32 - 235 7 
 Odvolanie proti rozhodnutiu okresného hygienika - Farma Bunkovce  
 /32/. Územné rozhodnutie - pôrodnica kráv Bunkovce /71/. Uznesenie  



20 
 

 v dedičskej veci - Juraj Leheň  /99/, - Ladislav Fejsa /153/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Alžbeta Matiková /163/, - Anna  
 Lelová /235/. Sektorový prehľad o plochách kultúr. Voľby - 1976. 

  

 125 1977  25 - 177 7 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Anna Kopíková /25/, - Juraj Lešo /26/,  
 - Anna Stretavská /177/. Rozsudok - ochranný dohľad nad maloletými 
  deťmi Berendovými. Výkaz o priestupkoch. Súpis hospodárskych  

 126 1978  134 - 263 7 
 Uznesenie v dedičskej veci - Mária Magerová /134/, - Juraj Radvanský 
  /263/. Kúpna zmluva - Juraj Pastirík. Výkaz o priestupkoch. Súpis  
 hospodárskych zvierat. Sektorový prehľad o plochách kultúr. 

 127 1979  7 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Mária Motúzová, - Ján Motúz.  
 Kolaudačné rozhodnutie - odvodnenie pozemkov SVN II/3. Výkaz o  
 priestupkoch. Súpis hospodárskych zvierat. Sektorový prehľad o  
 plochách kultúr. Súpis parciel, zoznam užívateľov a vlastníkov,  
 register užívateľov a vlastníkov, prehľad úhrnných údajov  
 evidenčných listov. 

  

 128 1980  7 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Andrej Trlič, Pavol Olšavský, Milanka 
 Kancová, - Štefan Lešo, - Mária Dermeková. Výkaz o priestupkoch.  
 Súpis hospodárskych zvierat.  Sektorový prehľad o plochách kultúr.  
 Súpis parciel, evidenčné listy. 

  

 129 1981  7 
 Súpis hospodárskych zvierat. Sektorový prehľad o plochách kultúr.  
 Voľby - 1981. 



21 
 

 130 1982  12 - 139 7 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Anna Krásnovská /12/. Územné  
 rozhodnutie - stavba BK 300/N Michalovce - Sobrance /76/.  
 Neoprávnená stavba rodinného domu - Juraj Holub, sťažnosť /139/.  
 Súpis hospodárskych zvierat. Sektorový prehľad o plochách kultúr.  

 131 1983  7 - 103 7 
 Uznesenie v dedičskej veci - Alžbeta Lešová /7/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - Anna Krásnovská, Ján Krásnovský /103/. Kúpna  
 zmluva - Ľubica Ladičová. Žaloba - Michal  Lešo proti - MNV  
 Bunkovce, Juraj Lešo, Ján Savinec, Anna Savincová, Ján Bučko.  
 Sektorový prehľad o plochách kultúr. Záznamy z previerok. Verejné  
 zhromaždenia občanov. 

 132 1984  79 - 131 7 
 MNV Bunkovce - námietky proti výkonu rozhodnutia vo veci  
 hygienických nedostatkov v MŠ Bunkovce /79/. Zápis z prehliadky  
 evidencie nehnuteľností /99/. Rozsudok - zrušenie spoluvlastníctva -  
 Michal Lešo /108/. Stavebné povolenie - Anton Dziak /126/. Strata  
 čsl. štátneho občianstva - Helena Trchalová /131/. Záznamy z  
 previerok. 

 133 1985  5 - 115 7 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Ján Kolibáš /5/, - Ján Kopík /13/, -  
 Juraj Benca /14/, - Andrej Krásnovský /52/. Odňatie pôdy  
 poľnohospodárskej výrobe - Ján Hamarik /99/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - Mária Siváková /115/. Záznamy z previerok. Verejné  
 zhromaždenia občanov. 

 134 1986  7 
 Stavebné povolenie - Mária Hamariková /15/, - Ľubomír  Dzurjo /21/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Anna Kopíková /35/, - Juraj Lešo /36/,  
 - Pavol Lešo /37/. Oznámenie o geofyzikálnom prieskume /40/.  
 Stavebné povolenie - Ján Cicanič /93/. Rozhodnutie - Anton Dziak -  
 odstránenie stavby garáže /94/. Zmena priezviska - Romana Plchová   
 /124/. Výstavba vf systémov na nf DK Michalovce - Sobrance -  
 Užhorod /138/. Odvodnenie pozemkov Veľké Revištia - územné  
 rozhodnutie /167/. Darovacia zmluva - Juraj  Holub a Anna Holubová. 
  Záznamy z previerok. 

  



22 
 

 135 1987  178 7 
 Skartačný protokol - MNV Bunkovce /178/. Záznamy z  previerok. 
  

 136 1988  27 - 225 7 
 Odvolanie proti rozhodnutiu okresného hygienika - MŠ Bunkovce  
 /27/. Neoprávnené užívanie pôdy občanmi /36/. Zamietnutie  
 rozhodnutia - nedostatky v MŠ - studňa /54/. Rozhodnutie -  
 okresného hygienika - námietky voči odvolaniu - MŠ Bunkovce /77/.  
 Záznam o prevzatí funkcie pracovníka MNV /87/. Odňatie  
 poľnohospodárskej pôdy  poľnohospodárskej výrobe - poľné  
 hnojisko ŠM Veľké  Revištia /225/. Záznamy z previerok. 

 137 1989  43 - 193 7 
 MŠ Bunkovce - povinnosť zaplatiť pokutu /43/. Odvolanie proti  
 rozhodnutiu - okresného hygienika - pokuta /70/. Počet obyvateľstva  
 a technická a občianska vybavenosť obce /153/. Výkaz o vyrubení  
 daní a miestnych poplatkov /193/. Súpis hospodárskych zvierat. 

 138 1990  132 7 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Mária Kovtunová /132/. Súpis  
 hospodárskych zvierat. Správa o výsledku periodickej revízie  
 hospodárenia MNV. Návrh na vyradenie  písomností MNV Bunkovce. 
  

 

 

 Účtovný materiál 
  

 

139 1961  8 
 Inventarizácia. Hromadný výrub domovej dane 1961 - 1963. 
  

 140 1964  8 
 Inventarizácia. 

 141 1967  8 
 Hromadný výrub domovej dane. 



23 
 

 142 1972  8 
 Rozpočet MNV. Inventarizácia. Prehľad aktív a pasív. 

 143 1973  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o  
 plnení rozpočtu. Inventarizácia. Výkaz o základných  prostriedkoch.  
 Prehľad aktív a pasív. 

 144 1974  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 plnení rozpočtu. Výkaz o základných prostriedkoch.  Prehľad aktív a  
 pasív. 

 145 1975  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o  
 plnení rozpočtu. Inventarizácia. Výkaz o základných  prostriedkoch.  
 Prehľad aktív a pasív. 
 

  
146 1976  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o  
 plnení rozpočtu. Výkaz o základných prostriedkoch.  Prehľad aktív a  
 pasív. 

  

 147 1977  8 
 Rozpočet MNV. Výkaz o plnení rozpočtu. Výkaz o  základných  
 prostriedkoch. 

 148 1978  8 
 Rozpočet MNV. Výkaz o plnení rozpočtu. Výkaz o  základných  
 prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 149 1979  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz  o  
 plnení rozpočtu. Výkaz o základných prostriedkoch.  Prehľad aktív a  
 pasív. 



24 
 

  

 150 1980  8 
 Rozpočet MNV. Výkaz o plnení rozpočtu. Prehľad aktív a  pasív. 
  

 151 1981  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 plnení rozpočtu. Výkaz o základných prostriedkoch.  Prehľad aktív a  
 pasív. 

  

 152 1982  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o  
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 
  

 
 153 1983  8 
 Rozpočet MNV. Výkaz o základných prostriedkoch. 
  

 154 1984  8 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o základných   
 prostriedkoch. 

 155 1985  8 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o základných  prostriedkoch. 
  

  

 156 1986  8 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. 
  



25 
 

 157 1987  8 
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. 
  

 158 1988  8 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. 

 159 1989  8 

 Rozpočet MNV. Výkaz o základných prostriedkoch. 
  

 160 1990  8 
 Rozpočet MNV. Výkaz o základných prostriedkoch. 

 

 

 

 

 
 



26 
 

Menný register 

   

B 

 

Benca Juraj    133 

  Berenda    125 

  Bučko Ján    131 

 

  C 

 

  Cicanič Ján    134 

 

  D 

 

  Dermeková Mária   128 

 

  Dz 

 

  Dziak Anton   132,134 

  Dzurjo Ľubomír   134 

 

  F 

 

  Fejsa Ladislav   124 

 

  H 

 

  Hamarik Ján    133 

  Hamariková Mária  134 

  Holub Juraj    130,134 

  Holubová Anna   134 

 

  K 

 

  Kancová Milanka   128 

    Kolibáš Ján    133 

  Kopík Ján    133 

  Kopíková Anna   125,134 

  Kovtunová Mária  138 

  Krásnovská Anna  130,131 

  Krásnovský Andrej   133 

  Krásnovský Ján   131 

 

  L 

 

  Ladičová Ľubica  131 

  Leheň Juraj    124 

  Lelová Anna   124 

  Lešo Juraj    125,131,134 



27 
 

  Lešo Michal    131,132 

  Lešo Pavol    134 

  Lešo Štefan    128 

  Lešová Alžbeta   131 

 

  M 

 

  Magerová Mária   126 

  Matiková Alžbeta   124 

  Motúz Ján    127 

  Motúzová Mária   127 

 

  O 

 

  Olšavský Pavol   128 

 

  P 

 

  Pastirík Juraj    126 

  Plchová Romana  134 

 

  R 

 

  Radvanský Juraj   126 

 

  S 

 

  Savincová Anna  131 

  Savinec Ján    131 

  Siváková Mária   133 

  Stretavská Anna   125 

 

  T 

 

  Trchalová Helena  132 

  Trlič Andrej    128 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Názov fondu:                          Miestny národný výbor v Bunkovciach 

Značka fondu:                         MNV-BU 

Typ pomôcky:                              inventár 

Časový rozsah fondu:     1950 – 1990  

Miesto uloženia: Štátny okresný archív v Michalovciach 

Počet inventárnych jednotiek: 160 

Počet ukladacích jednotiek: 8 

Stav ku dňu: 31. 12. 1998 

Fond usporiadala: Milica Ondo-Eštoková 

Inventár zostavila: Milica Ondo-Eštoková 

Počet strán: 27 

Prepísala: Milica Ondo-Eštoková 


